89th ANNUAL REPORT 2012-13



Board of Directors - ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿ



Sri Ananthakrishna ಶ್ರೀ ಅನಂತಕೃಷ್ಣ Non-Executive Chairman ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕೇತರ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು



Sri P. Jayarama Bhat ಕ್ರೀ ಪಿ. ಜಯರಾಮ ಭಟ್ Managing Director ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು



Sri R.V. Shastri



Sri U.R. Bhat ಶ್ರೀ ಯು.ಆರ್. ಭಟ್



Sri T.S. Vishwanath ಕ್ರೀ ಟಿ.ಎಸ್. ವಿಶ್ವನಾಥ್



Sri Sitarama Murty M. ಕ್ರೀ ಸೀತಾರಾಮ ಮೂರ್ತಿ ಎಂ.



Sri S.V. Manjunath ತ್ರೀ ಎಸ್.ವಿ. ಮಂಜುನಾಥ



Sri D. Harshendra Kumar ಕ್ರೀ ಡಿ. ಹರ್ವೇಂದ್ರ ಕುಮಾರ್



Dr. H. Ramamohan ಡಾ. ಎಚ್. ರಾಮಮೋಹನ್



Sri T.R. Chandrasekaran ಕ್ರೀ ಚಿ.ಆರ್. ಚಂದ್ರಶೇಖರನ್



Sri Ashok Haranahalli ಕ್ರೀ ಅಕೋಕ್ ಹಾರನಹಳ್ಳಿ

GENERAL MANAGERS

Sri P. Jairama Hande Sri N. Upendra Prabhu Sri M.V.C.S. Karanth Sri M.S. Mahabaleshwara

Dr. Meera Laetitia B. Aranha

ಮಹಾ ಪ್ರಬಂಧಕರು

ಶ್ರೀ ಪಿ. ಜೈರಾಮ ಹಂದೆ ಶ್ರೀ ಎನ್. ಉಪೇಂದ್ರ ಪ್ರಭು ಶ್ರೀ ಎಮ್.ವಿ.ಸಿ.ಎಸ್. ಕಾರಂತ್ ಶ್ರೀ ಎಮ್.ಎಸ್. ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರ ಡಾ! ಮೀರಾ ಲೆಟಿಶಿಯಾ ಬಿ. ಆರಾನ್ನ

DEPUTY GENERAL MANAGERS

Sri K.G. Ramesh Rao Sri V.N. Manohar Sri I. Santhosh Kumar Sri S. Ramachandra Bhat Sri Raghurama Sri M.V. Mohan Sri Gajanan T. Hegde Sri M. Raghavendra Bhat Sri Subhaschandra Puranik Sri S. Ramesh Sri K.V. Vijayashankar Rai Sri B. Chandrashekar Rao Sri Muralidhar K. Rao Sri Nagaraja Rao B. Sri Venkappayya K. Bhat Sri Rudraiah H.S.

ಉಪ ಮಹಾ ಪ್ರಬಂಧಕರು

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜಿ. ರಮೇಶ್ ರಾವ್ ಶ್ರೀ ವಿ.ಎನ್. ಮನೋಹರ ಶ್ರೀ ಐ. ಸಂತೋಷ್ ಕುಮಾರ್ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರಾಮಚಂದ್ರ ಭಟ್ ಶ್ರೀ ರಘುರಾಮ ಶ್ರೀ ಎಮ್.ವಿ. ಮೋಹನ್ कुर तथकतंत्र ध. केतंत्र ಶ್ರೀ ಎಮ್. ರಾಘವೇಂದ್ರ ಭಟ್ ಶ್ರೀ ಸುಭಾಸ್ ಚಂದ್ರ ಪುರಾಣಿಕ್ ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರಮೇಶ್ ಶ್ರೀ ಕೆ.ವಿ. ವಿಜಯಶಂಕರ ರೈ ಶ್ರೀ ಬಿ. ಚಂದ್ರಶೇಖರ ರಾವ್ ಶ್ರೀ ಮುರಳೀಧರ ಕೆ. ರಾವ್ ಶ್ರೀ ನಾಗರಾಜ ರಾವ್ ಬಿ. ಶ್ರೀ ವೆಂಕಪ್ಪಯ್ಯ ಕೆ. ಭಟ್ ತ್ರೀ ರುದ್ರಯ್ಯ ಹೆಚ್.ಎಸ್.

COMPANY SECRETARY

Sri Y.V. Balachandra

ಕಂಪೆನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಶ್ರೀ ವೈ.ವಿ. ಬಾಲಚಂದ್ರ

LEGAL ADVISER

Sri M.V. Shanker Bhat

ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಗಾರರು

ಶ್ರೀ ಎಂ.ವಿ. ಶಂಕರ್ ಭಟ್

AUDITORS

M/s. Vishnu Daya & Co., Bangalore M/s. R.K. Kumar & Co., Chennai

ಲೆಕ್ನ ಪರಿಶೋಧಕರು

ಮೆ! ವಿಷ್ಣು ದಯಾ ಎಂಡ್ ಕೋ., ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆ! ಆರ್.ಕೆ. ಕುಮಾರ್ ಎಂಡ್ ಕೋ., ಚೆನ್ನೈ

REGISTRAR & SHARE TRANSFER AGENT

M/s. Integrated Enterprises (India) Ltd., Bangalore

ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಶೇರು ವರ್ಗಾವಣಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿ

ಮೆ ಇಂಟಗ್ರೇಟೆಡ್ ಎಂಟರ್ ಪ್ರೈಸಸ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಲಿ., ಬೆಂಗಳೂರು

Regd. & Head Office: Mahaveera Circle, Mangalore

ನೋಂದಾಯಿತ ಮತ್ತು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ: ಮಹಾವೀರ ವೃತ್ತ ಮಂಗಳೂರು

Progress over a Decade

(Amount in lakh of Rupees)

Year	Capital & Reserves	Deposits ₹	Advances ₹	Gross Earnings ₹	Net Profit	Dividend Paid %	No. of Branches	No. of Employees
2003-2004	69815.23	940693.68	466791.50	111873.34	13316.75	40	370	4300
2004-2005	97804.06	1083705.81	628744.06	106108.19	14714.64	20	381	4393
2005-2006	111113.06	1324316.04	779156.78	118483.88	17603.39	30	395	4346
2006-2007	123862.77	1403743.54	955267.99	143052.31	17703.44	35	410	4456
2007-2008	137960.33	1701619.23	1084197.46	179789.76	24174.10	50	431	4677
2008-2009	156702.70	2033328.53	1181004.50	227055.14	26670.50	60	447	4947
2009-2010	183274.93	2373064.88	1443568.33	235468.10	16711.97	40	464	5244
2010-2011	242908.10	2733644.63	1734807.09	266260.26	20461.13	30	478	5795
2011-2012	259821.05	3160832.43	2072069.83	344726.74	24607.02	35	503	6087
2012-2013	285708.14	3605622.13	2520767.88	416192.94	34808.21	40	550	6339

CONTENTS

	Particulars	Page No.	
•	Directors' 89 th Annual Report	 4	
•	Disclosure in respect of Employee Stock Option	 19	
•	Disclosure under the New Capital Adequacy Framework (Basel II Guidelines)	 20	
•	Corporate Governance	 28	
•	Auditors' Certificate on Corporate Governance	 41	
•	Balance Sheet	 42	
•	Profit and Loss Account	 43	
•	Cash Flow Statement	 44	
•	Schedules Annexed to the Balance Sheet	 45	
•	Schedules to Profit & Loss Account	 50	
•	Significant Accounting Policies	 51	
•	Notes on Accounts	 53	
•	Independent Auditors' Report to the Shareholders	 69	

DIRECTORS' 89th ANNUAL REPORT

Your Directors have pleasure in presenting the Eighty Ninth Annual Report together with the Audited Statement of Accounts for the year ended, 31" March 2013 and the Auditors' Report.

PERFORMANCE HIGHLIGHTS

Your Directors are pleased to inform that during the year under report, your Bank has been able to achieve satisfactory growth in its business. Performance highlights for the financial year in the key financial areas are as under:

(₹ in Crore)

Particulars	As on / for the year ended 31.03.2013	As on / for the year ended 31.03.2012
Deposits	36056.22	31608.32
Advances	25207.68	20720.70
Investments	13432.48	12841.23
Gross Income	4161.93	3447.27
Operating Profit	635.34	510.21
Net Profit	348.08	246.07

The total business turnover of the Bank was ₹ 61263.90 crore as on 31 March 2013, an increase of 17.07 percent over the preceding year. The total assets of the Bank increased from ₹ 36321.57 crore to ₹ 41526.38 crore recording a growth of 14.33 percent for the year 2012-13.

The total deposits of the Bank grew from ₹ 31608.32 crore as on 31st March, 2012 to ₹ 36056.22 crore as on 31" March 2013, registering a growth of 14.07 percent. During the year, low cost deposits of the Bank, viz. Savings and Current Account Deposits, have shown growth of 15.71 percent. The market share of the Bank in deposits was 0.52 percent as against 0.51 percent last year.

The total advances grew from ₹ 20720.70 crore as on 31" March, 2012 to ₹ 25207.68 crore as on 31" March, 2013, an increase of 21.65 percent. The priority sector advances increased from ₹ 7570.27 crore to ₹ 9362.62 crore forming 45.19 percent of ANBC as against 40 percent stipulated by RBI and agricultural advances increased from ₹ 2586.36 crore to ₹ 3715.24 crore forming 18.47 percent of ANBC as against stipulated 18 percent. Lending under various socio-economic schemes has shown satisfactory progress. The market share of the Bank in loans and advances remained at 0.43 percent.

As on 31" March, 2013 the total investments of the Bank stood at ₹ 13432.48 crore as against ₹ 12841.23 crore as on 31"March 2012, an increase of 4.60 percent.

ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ 89ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ

ಬ್ಯಾಂಕಿನ 89ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2013ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆಸ್ತ್ರಿಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಲಾಭನಷ್ಟ ತಖ್ಯೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಮುಂದಿರಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಂತೋಷಪಡುತಾರೆ.

ಸಾಧನೆಯ ಹೆಗ್ದುರುತುಗಳು

ಪ್ರಸುತ್ತ ವರದಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ತನ್ನ ವಹಿವಾಟುಗಳಲ್ಲಿ ತೃಪಿಕ್ಷರವಾದ ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದೆ ಎನ್ನಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಸಾಧನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಸೂಚಕಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

(₹	61	90	M	PC	_
_	_		_	_	4

ವಿವರಗಳು	31.03.2013 ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಂತೆ	31.03.2012 ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಂತೆ
	36056.22	31608.32
ಮುಂಗಡಗಳು	25207.68	20720.70
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	13432.48	12841.23
ಒಟ್ಟುಆದಾಯ	4161.93	3447.27
ನಿರ್ವಹಣಾ ಲಾಭ	635.34	510.21
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	348.08	246.07

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಟ್ಟುವೃವಹಾರವು 31 ಮಾರ್ಚ್, 2013ಕ್ಕೆ ₹ 61263.90 ಕೋಟಿಗೆ ತಲುಪಿದ್ದು, ಇದು ಹಿಂದಣ ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಶೇ. 17.07 ಹೆಚ್ಚಳವಾಗಿದೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಯು 2012-13ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ₹ 36321.57 ಕೋಟಿಯಿಂದ ₹41526.38 ಕೋಟಿಗೆ ಏರಿದ್ದು, ಶೇ. 14.33 ಆಭಿವೃದ್ಧಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಟ್ಟು ಠೇವಣಿಯು 31, ಮಾರ್ಚ್ 2012ರಲ್ಲಿದ್ದ ₹ 31608.32 ಕೋಟಿಯಿಂದ 31, ಮಾರ್ಚ್ 2013ಕ್ಕೆ ₹ 36056.22 ಕೋಟಿಗೆ ಏರಿ ಶೇ. 14.07 ವೃದ್ಧಿ ದಾಖಲಾಯ್ತು ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ವ್ಯಯದ ಠೇವಣೆಗಳಾದ ಉಳಿತಾಯ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಗಳ ವೃದ್ಧಿ ಶೇ. 15.71 ರಷ್ಟಾಗಿದೆ. ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಒಟ್ಟು ಠೇವಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಂಶ ಶೇ. 0.52 ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇದು ಶೇ. 0.51 ರಷ್ತಿತ್ತು

ಒಟ್ಟು ಮುಂಗಡವು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2012ರಲ್ಲಿದ್ದ ₹ 20720.70 ಕೋಟೆಯಿಂದ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2013ಕ್ಕೆ ₹ 25207.68 ಕೋಟಿಯಷ್ಟು ಏರಿಕೆಗೊಂಡಿದ್ದು ಶೇ. 21.65 ವೃದ್ಧಿ ದಾಖಲಾಗಿದೆ. ಆದ್ಯತಾರಂಗದ ಮುಂಗಡವು ₹ 7570.27 ಕೋಟಿಯಿಂದ ₹ 9362.62 ಕೋಟಿಗೆ ತಲುಪಿದ್ದು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿಯಮಾವಳಿಯಂತೆ ಎಎನ್ಐಸಿಯ ಶೇ 40ರ ಮಿತಿಯನ್ನು ಮೀರಿ ಶೇ. 45.19 ರಷ್ಪಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕೃಷಿ ಮುಂಗಡವು ₹ 2586.36 ಕೋಟಿಯಿಂದ ₹ 3715.24 ಕೋಟೆಗೆ ಏರಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿಯೂ ಆರ್ ಬಿಐ ವಿಧಿಸಿದ ಎಎನ್ ಬಿಸಿಯ ಕನಿಷ್ಠ ಮಿತಿ ಶೇ. 18 ರನ್ನು ಮೀರಿ ಶೇ 18.47 ರಷ್ಟಾಗಿದೆ. ವಿವಿಧ ಸಾಮಾಜಿಕ ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನಯ ವಿತರಿಸಲಾದ ಮುಂಗಡಗಳಲ್ಲೂ ತೃಪಿಕರವಾದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಒಟ್ಟು ಮುಂಗಡಗಳಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಆಂಶಶೇ. 0.43 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

31 ಮಾರ್ಚ್ 2013ರಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಟ್ಟು ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೆಟ್ಟ ₹ 13432.48 ಕೋಟಿಯಾಗಿದ್ದು ಇದು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2012ರಲ್ಲಿ ₹ 12841.23 ಕೋಟಿಯಷ್ಟಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿ ಶೇ. 4.60 ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.



OPERATIONAL PERFORMANCE

In the competitive and challenging business environment, the overall performance of your Bank during the year 2012-13 was satisfactory. The gross income of the Bank was ₹ 4161.93 crore and total expenditure (excluding provisions and contingencies) was ₹ 3526.59 crore. The net interest income was ₹ 903.73 crore.

PROFIT

Your Bank earned an operating profit of ₹ 635.34 crore for the year 2012-13 as against ₹ 510.21 crore for the previous year showing a growth of 24.53 percent. The net profit of the Bank increased from ₹ 246.07 crore to ₹348.08 crore.

APPROPRIATIONS

The net profit of ₹ 348.08 crore which along with a sum of ₹ 0.03 crore brought forward from the previous year, aggregating ₹ 348.11 crore, is appropriated as under. The corresponding figure for the previous year was ₹246.10 Crore.

Appropriation ₹	in Crore
Transfer to Statutory Reserve	160.00
Transfer to Capital Reserve	3.26
Transfer to Revenue, General & Special Reserves	85,11
Transfer to Investment Reserve	11.47
Transfer to Proposed Dividend (including tax)	88.18
Balance carried to Balance Sheet	0.09
Total	348.11

DIVIDEND

Having regard to the overall performance of the Bank and the positive outlook for the future, the Board of Directors recommended a dividend of 40 percent for the reporting year. The dividend payout ratio for the year works out to 21.66 percent.

EARNINGS PER SHARE/BOOK VALUE

The earnings per share (basic) and the book value of the share as on 31" March, 2013 stood at ₹ 18.48 and ₹ 151.70 respectively.

NET OWNED FUNDS AND CAPITAL ADEQUACY RATIO

In order to augment its Capital funds, during the year under report, your Bank has raised ₹ 250 crore by way of issue of Unsecured Redeemable Non-Convertible Subordinated (lower Tier-II) debt instruments redeemable at the end of 10 years on private placement basis taking the aggregate of such funds raised to

ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆ

ತೀವ್ರ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಪಂಥಾಹ್ವಾನ ನೀಡುವ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ 2012-13ರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಟ್ಟಾರೆ ವಹಿವಾಟು ಕೃಪ್ತಿಕರವಾಗಿದೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವು₹ 4161.93 ಕೋಟೆಯಾಗಿದ್ದು, ಮತ್ತುಒಟ್ಟುವೆಚ್ಚ (ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಆಕಸ್ತಿಕ ಮೀಸಲಿನ ಹೊರತಾಗಿ) ₹ 3526.59 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿವ್ವಳ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವು ₹ 903.73 ಕೋಟೆಯಾಗಿದೆ.

ಲಾಚ

ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು 2012−13ರಲ್ಲಿ ₹ 635.34 ಕೋಟೆಯಷ್ಟು ನಿರ್ವಹಣಾ ಲಾಭವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ₹ 510.21 ಕೋಟಿಗಿಂತ ಶೇ. 24.53 ವೃದ್ದಿಗೊಂಡಿದೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿವೃಳ ಲಾಭವು ₹ 246.07 ಕೋಟಿಯಿಂದ ₹ 348.08 ಕೋಟಿಗೆ ಏರಿದೆ.

DDOS perintely

ನಿವ್ಯಳ ಲಾಭ ₹ 348.08 ಕೋಟಿಯೊಂದಿಗೆ ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದ ಸೇರ್ಪಡೆ ₹ 0.03 ಕೋಟ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ₹ 348.11 ಕೋಟಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದ ಅನುರೂಪಿ ಅಂಕಿ ಅಂಶ ₹ 246.10 ಕೋಟಿ.

2000 chinish	ಕೋಟಗಳಲ್ಲಿ
ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕಾದಿಟ್ಪನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ	160.00
ಬಂಡವಾಳ ಶೇರು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ	3.26
ಕಂದಾಯ–ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಕಾದಿಟ್ಟ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾ	ವಣೆ 85.11
ಹೂಡಿಕೆ ಮೀಸಲು ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ	11.47
ಉದ್ದೇಶಿತ ಲಾಭಾಂಶ ವಿತರಣೆಗಾಗಿ (ತೆರಿಗೆ ಸೇರಿದಂತೆ)	
ವರ್ಗಾವಣೆ `	88.18
ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಶೇಷಾಂಶ ಸೇರಿಕೆ	0.09
LAND	348.11

ಲಾಭಾಂಶ

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸರ್ವಾಂಗೀಣ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಧನಾತ್ಮಕ ನೋಟವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರದಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶೇ. 40ರ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ತು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಲಾಭಾಂಶ ಹೊರಹರಿವಿನ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಪರಿಮಾಣವು ಶೇ. 21.66 ಆಗುತದೆ.

ಶೇರಿನ ತಲಾ ಆದಾಯ / ಪುಸಕ ಮೌಲ್ಯ

31 ಮಾರ್ಚ್ 2013ಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಶೇರಿನ ತಲಾ ಆದಾಯ (ಮೂಲಭೂತ) ಮತ್ತು ಪ್ರಸಕಮೌಲ್ಯ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 18.48 ಮತ್ತು ₹ 151.70 ಆಗಿರುತ್ತವೆ.

ನಿವ್ರಳ ಸಂತ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಪರ್ಯಾಪತಾ ಅನುಪಾತ

ವರದಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಯ ವರ್ಧನೆಗಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚಿಸಲ್ಪಡುವ, ಭದ್ರತಾರಹಿತ ವಿಮೋಚನೀಯ ಪರಿವರ್ತನಾರಹಿತ ಅಧೀನ (ಕೆಳಸರ ಶ್ರೇಣಿ II) ಯಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿಯಾಗಿ ನಿಯೋಜಿಸಿ ₹ 250 ಕೋಟಿ ಎತ್ತಿದ್ದು, ಇಂತಹ ನಿಧಿಯ ಒಟ್ಟು ಸಂಗ್ರಹ ₹ 600 ಕೋಟಿಗೆ ಏರಿತು. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರದಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸ್ವಂತನಿಧಿಯು

₹ 600 crore. During the year under review, the net owned funds of your Bank increased from ₹ 2598.21 crore to ₹ 2857.08 crore, registering a growth of 9.96 percent. The Capital Adequacy Ratio stood at 13.22 percent as on 31-03-2013, as per BASEL II norms (Previous year 12.84 percent). The Bank has been consistently maintaining the Ratio well above the minimum of 9 percent stipulated by the Reserve Bank of India. The market capitalisation as on March 31, 2013 was ₹ 2462.59 crore.

FOREX BUSINESS

During the year under report, your Bank achieved a turnover of ₹ 10083.26 crore in foreign exchange business as against ₹ 9243.71 crore in the previous year. The out standing advances to export sector stood at ₹ 1702.09 crore as on 31-03-2013.

NON-PERFORMING ASSETS AND PROVISION COVERAGE RATIO

Your Bank has been focusing on containing the non-performing assets through better credit monitoring as well as intensified efforts to recover the impaired assets. Bank's, Gross NPAs as on 31" March, 2013 had decreased from ₹ 684.72 crore (3.27 percent) to ₹ 638.86 crore by the year end (2.51 percent). The Net NPAs stood at ₹ 377.75 crore (1.51 percent) as against ₹ 435.20 crore (2.11 percent) as on 31" March 2012. The Provision Coverage Ratio (PCR) computed in accordance with the RBI guidelines works out to 55.36 percent as on March 31, 2013 (Previous year 47.18 percent).

CREDITRATING

The credit rating agency, ICRA Ltd. (ICRA) has accorded 'A1+' rating to the Bank's Certificate of Deposit Programme. The rating symbol, 'A1+' indicates the highest degree of safety for timely payment of principal and interest.

The Unsecured Redeemable Non-Convertible Subordinated (lower Tier-II) debt instruments issued during the year have been rated '[ICRA] A' (pronounced ICRA A) by ICRA Limited ("ICRA") and 'CARE A'(single A) by Credit Analysis and Research Limited, ("CARE"). The above rating agencies have also retained the rating "ICRA A" and "CARE A" respectively assigned to the subordinated debt instruments of ₹ 350 crore issued by the Bank during the earlier years. The instruments with these rating are considered to have adequate/high degree of safety regarding timely servicing of financial obligations. Such instruments carry very low credit risk.

DISTRIBUTION NETWORK

During the year under report, your Bank has opened 47 new branches in 12 states i.e. three in Andhra Pradesh,

₹ 2598.21 ಕೋಟಿಯಿಂದ ₹ 2857.08 ಕೋಟಿಗೆ ಏರಿದ್ದು ಶೇ. 9.96 ವೃದ್ಧಿ ದಾಖಲಾಯ್ತು ಬೇಸಲ್ II ಮಾದರಿಯನ್ವಯ ಬಂಡವಾಳ ಪರ್ಯಾಪ್ತತಾ ಅನುಪಾತವು 31.03.2013 ರಂದು ಶೇ. 13.22ರಷ್ಟಾಗಿರುತ್ತದೆ (ಹಿಂದಣವರ್ಷ ಇದು ಶೇ. 12.84). ಭಾರತೀಯ ರಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕೊಪ್ಪ ಮಿಶಿ ಶೇ. 9.00ಕ್ಕಿಂತಹೆಚ್ಚಿನಬಂಡವಾಳಪರ್ಯಾಪ್ತತಾ ಅನುಪಾತದಮಟ್ಟವನ್ನುನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ನಿಷ್ಠವಾಗಿ ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 31 ಮಾರ್ಚ್ 2013ಕ್ಕೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ₹ 2462.59 ಕೋಟಿಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಹಾರ

ವರದಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಹಾರವು ₹ 10083.26 ಕೋಟಿಯಷ್ಟು ಸಾಧಿತಗೊಂಡಿದ್ದು, ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇದು ₹ 9243.71 ಕೋಟಿಯಷ್ಟಾಗಿತ್ತು 31.03.2013ಕ್ಕೆ ನಿರ್ಯಾತ ವಲಯದ ಮುಂಗಡದ ಮಟ್ಟ ₹1702.09 ಕೋಟಿ.

ಅನುತ್ಪಾದಕ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕಾ ಅಭಿರಕ್ಷೆ ಅನುಪಾತ

ಅನುತ್ತಾದಕ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ತಹಬಂದಿಗೆ ತರಲು ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ಜಾಗೃತ ಮುಂಗಡ ನಿಗಾ ಮತ್ತುದುರ್ಬಲ ಅನುತ್ತಾದಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಸೂಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಷಿಪ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಸಂಚಾಲನೆ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. 31 ಮಾರ್ಚ್ 2013 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಅನುತ್ಪಾದಕ ಆಸ್ತಿಯ ಮಟ್ಟ ₹ 684.72 ಕೋಟಿಯಿಂದ (ಶೇ. 3.27) ₹ 638.86 ಕೋಟಿಗೆ (ಶೇ. 2.51) ಇಳಿದಿದೆ. ನಿವ್ವಳ ಅನುತ್ಪಾದಕ ಆಸ್ತಿಯ ಮೊತ್ತವು ₹ 377.75 ಕೋಟಿ (ಶೇ. 1.51) ಆಗಿದ್ದು ಹಿಂದಣ ವರ್ಷ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2012ಕ್ಕೆ ಇದು ₹ 435.20 ಕೋಟಿಯಹ್ನಿತ್ತು (ಶೇ. 2.11). ಹಂಚಿಕಾ ಅಭಿರಕ್ಷಾ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಕೆ ಯಂತೆ ಲಿಕ್ಕ ಹಾಕಿದ್ದು ಅದು 31, ಮಾರ್ಚ್ 2013ಕ್ಕೆ ಶೇ. 55.36ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ (ಹಿಂದಣವರ್ಷ ಶೇ. 47.18).

ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ

ಠೇವಣೆ ಉದರಿ ಮಾನದಂಡ ನಿರ್ಣಯಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾದ ಇಕ್ರಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್, (ಐ ಸಿ ಆರ್ ಎ) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಠೇವಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ಯಶಸ್ವಿ ಕಾರ್ಯಸರಣೆಗಾಗಿ ಎ1+ ಮೌಲ್ಯಾಂಕ ನೀಡಿದೆ. ಈ ಎ1+ ಮೌಲ್ಯಾಂಕವು, ಆಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯ ಸಕಾಲಿಕ ಮರುಪಾವತಿಯ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸಂಕೇತವಾಗಿರುತದೆ.

ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಭದ್ರತಾರಹಿತ ವಿಮೋಚನೀಯ ಪರಿವರ್ತನಾರಹಿತ ಅಧೀನ (ಕೆಳಸ್ತರ ಶ್ರೇಣಿ II) ಋಣಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ '[ಐಸಿಆರ್ಎ] ಎ' (ಉಚ್ಛಾರ – ಇಕ್ತಾ – ಎ) ಮೌಲ್ಯಾಂಕವನ್ನು ಇಕ್ತಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ["ಐಸಿಆರ್ಎ"] ಮತ್ತು 'ಕೇರ್–ಎ' (ಸಿಂಗಲ್ಎ) ಮೌಲ್ಯಾಂಕವನ್ನು ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಅನಾಲಿಸಿಸ್ ಆ್ಯಂಡ್ ರೀಸರ್ಚ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಸಿಎಆರ್ಇ) ನೀಡಿವೆ. ಈ ಮೌಲ್ಯಾಂಕವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕು ಭದ್ರತಾರಹಿತ ವಿಮೋಚನೀಯ ಪರಿವರ್ತನಾರಹಿತ ಅಧೀನ (ಕೆಳಸ್ತರ ಶ್ರೇಣಿ – II) ಬಾಂಡ್ ಗಳ ಮೂಲಕ ಹಿಂದಣ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕು ಎತ್ತಿದ ₹ 350 ಕೋಟಿ ಋಣಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಣ ಮುಂಗಡ ಗುಣಮಾನದ ಅರ್ಹತೆಯ ಬಗೆಗೂ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸಂಕೇತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಋಣಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ಈ ಮೌಲ್ಯಾಂಕವು ಸಾಕಷ್ಟು / ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಂಕೇತವಾಗಿದ್ದು ಆರ್ಥಿಕ ಬದ್ಧತೆಗೆ ಸಕಾಲಿಕ ಸೇವೆ ನೀಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಬಂಬಸುತ್ತದೆ. ಇಂತಹ ಋಣಪತ್ರಗಳು ಬಹಳ ಕಡಿಮೆ ಮುಂಗಡ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ಇಂತಹ ಋಣಪತ್ರಗಳು ಬಹಳ ಕಡಿಮೆ ಮುಂಗಡ ಅಪಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ.

ಕಾರ್ಯಜಾಲ ಹಂಚಿಕೆ

ಪ್ರಸ್ತುತ ವರದಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ದೇಶದ 12 ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ 47 ನೂತನ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೂರು, ದೆಹಲಿಯಲ್ಲಿ one in Delhi, one in Goa, three in Haryana, one in Jharkhand, 32 in Karnataka, one in Kerala, one in Madyapradesh, one in Maharashtra, one in Odisha, one in Tamilnadu and one in West Bengal. Out of 32 new branches opened in Karnataka, 10 are Branches opened under the financial inclusion plan. Further, as per the direction of Govt. of India (GOI), your Bank has opened 26 Ultra Small Branches in the villages where Brick & Mortar Branches are not viable. In addition to these branches, your Bank also opened an Extension counter at Reva Group of Educational Institution, Kattigenahalli, Bangalore. Further, your Bank added 152 ATM outlets at various locations during the year 2012-13.

As at 31st March, 2013, your Bank had 1,058 Service Outlets i.e. 550 branches (which include one Corporate Finance branch at Fort Mumbai, an Agricultural Development Branch at Chickmagalur, 160 specialised MSME branches, 19 financial inclusion branches) four extension counters and 504 ATMs, five service branches, two currency chests, three asset recovery management branches, 10 Regional Offices, an International Division, a Data Centre, a Customer Care Centre, and two Central Processing Centers spread across 20 States and two Union Territories. Further, for better ambience and improved customer service, your Bank had shifted 21 branches/offices to new premises during the year 2012-13.

EMPLOYEE STOCK OPTION SCHEME

A total of 59020 equity shares were allotted to the employees of your Bank, pursuant to the exercise of options vested under the Employee Stock Option Scheme of the Bank. Disclosure in respect of Employee Stock Option Scheme pursuant to SEBI (Employee Stock Option Scheme and Employee Stock Purchase Scheme) Guidelines 1999 is given in Annexure I to this report.

MANAGEMENT DISCUSSION AND ANALYSIS

Macro - economic and industry Developments: Economic growth in financial year 2012-13 (FY2012-13) decelerated to 5 percent, its lowest in a decade, from 6.2 percent in the previous year. While tepid industrial growth and a downturn in investment continued from financial year 2011-12, it was exacerbated by a slump in services activity, weakening consumption, and contracting exports. Subdued economic activity, high inflation, a weak currency and steep interest rates dented consumer confidence. In FY2012-13 Industry weakened further, driven by a slump in manufacturing and mining. At 1.9 percent, manufacturing registered one of its weakest expansions in the post-1991 reform era as capital goods production contracted for a second year in a row. Delays over land and environmental clearances continued to hamper mining operations, keeping growth tepid at 0.4 percent despite a low base.

ಒಂದು, ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ಒಂದು, ಹರಿಯಾಣದಲ್ಲಿ ಮೂರು, ಜಾರ್ಖಂಡ್ನಲ್ಲಿ ಒಂದು, ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 32, ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಒಂದು, ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಂದು, ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ಒಂದು, ಒರಿಸ್ಪಾದಲ್ಲಿ ಒಂದು, ತಮಿಳುನಾಡಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು, ಪಕ್ಷಿಮ ಬಂಗಾಳದಲ್ಲಿ ಒಂದು – ಇವುಗಳು ನೂತನ ಶಾಖೆಗಳಾಗಿವೆ. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲಾದ 32 ಶಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ 10 ಶಾಖೆಗಳು ವಿತ್ತೀಯ ಸೇರ್ಪಡೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನಯ ರೂಪಿತಗೊಂಡಿವೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನಕ್ಷನುಸಾರವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ಬ್ರಿಕ್ ಆಂಡ್ ಮಾರ್ಟರ್ ಶಾಖೆಗಳು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕವಲ್ಲದ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 26 ಅತೀ ಸಣ್ಣ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದಿದೆ. ಈ ಶಾಖೆಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು ಬೆಂಗಳೂರು ಕಟ್ಟೇಗೇನ ಹಳ್ಳಯ ರವಾ ಗ್ರೂಫ್ ಆಫ್ ಎಜುಕೇಶನಲ್ ಇನ್ ಸ್ಪಿಟ್ಯೂಶನ್ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ಕೌಂಟರನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ. ಅಲ್ಲದೇ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು 2012-13ರಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ 152 ಎಟಿಎಂ ಸ್ಥಾವರಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ತೆರೆದಿದೆ.

31 ಮಾರ್ಚ್, 2013ಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು 1,058 ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 550 ಶಾಖೆಗಳು, (ಫೋರ್ಟ್ ಮುಂಬೈನ ಕಾರ್ಪೋರೇಟ್ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಶಾಖೆ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನ ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಶಾಖೆ, 160 ವಿಶೇಷ ಎಂಎಸ್ ಎಂಇ ಶಾಖೆಗಳು, 19 ವಿಕ್ಕೀಯ ಸೇರ್ಪಡೆ ಶಾಖೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ) 4 ವಿಸ್ತರಣಾ ಕೌಂಟರ್ ಗಳು ಮತ್ತು 504 ಎಟಿಎಂ ಸ್ಥಾವರಗಳು, 5 ಸೇವಾ ಶಾಖೆಗಳು, 2 ನಗದು ಖಜಾನೆಗಳು, 3 ಮುಂಗಡ ವಸೂಲಾತಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶಾಖೆಗಳು, 10 ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಚೇರಿಗಳು, ಒಂದು ಆಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಭಾಗ, ಒಂದು ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರ, ಒಂದು ಗ್ರಾಹಕ ಸೇವಾ ನಿಗಾಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಎರಡು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಇವುಗಳು ದೇಶದ 20 ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು 2 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಿಸಿವೆ. ಇಷ್ಟಲ್ಲದೆ, ಆಕರ್ಷಕ ಹೊರನೋಟ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಸೇವಾಸುಧಾರಣೆಯ ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕು 2012-13ರಲ್ಲಿ 21 ಶಾಖೆಗಳನ್ನು/ ಕಚೀರಿಗಳನ್ನು ನೂತನ ವಿಸ್ಕೃತ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಆವರಣಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಿದೆ.

ನೌಕರರ ನಿಧಿ ಪತ್ರ ಆಯ್ಕೆ

ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನೌಕರರ ನಿಧಿ ಪತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನಯ ಒಟ್ಟು 59020 ಇಕ್ಟಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೌಕರರಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. 'ಸೆಬೆ' ನಿಯಮಾವಳಿಯಂತೆ ನೌಕರರ ನಿಧಿ ಪತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಕುರಿತಂತೆ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಕೆ 1999ರ ಅನ್ವಯ ಪ್ರಕಟಿಸಲಿಕ್ಕಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಈ ವರದಿಯ ಅನುಬಂಧ-Iರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಕಾರ್ಯಕಾರಿ ಮಂಡಳಿ ಕಲಾಪ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವೇಷಣೆ

ಸ್ಥೂಲ – ಆರ್ಥಿಕತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

2012-13 ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮಾನದಂಡ ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇ. 6.2ರಿಂದ ಶೇ. 5ಕ್ಕೆ ಕುಸಿದು, ಕಳೆದೊಂದು ದಶಕದಲ್ಲೇ ಅತ್ಯಂತ ನಿಮ್ನ ಮಟ್ಟ್ ಇಳಿಯತು. 2011–12ರಲ್ಲಿದ್ದ ಜೀವಧಾರಣೆ ಅಷ್ಟೇ ಗೈದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಇಳಿಮುಖತೆ ಈ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೂ ಮುಂದುವರಿದು, ಸೇವಾ ಚಟುವಟಕೆಗಳ ಕುಸಿತ್ರ ಬಳಕೆ-ಬೇಡಿಕೆಯ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಮುದುಡಿದ ರಫ್ತರಂಗ ಆರ್ಥಿಕ ಕುಸಿತದಉಲ್ಪಣತೆಗೆ ಕಾರಣಗಳಾದುವು. ಮೃದುಗೊಂಡ ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆ, ಉನ್ನತ ಹಣದುಬ್ಬರ, ನಿಶ್ವಕ್ತಗೊಂಡ ಕರೆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ದುರ್ಗಮ ಬಡ್ಡಿದರಗಳು ಗ್ರಾಹಕ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಫಾಸಿಗೊಳಿಸಿದವು. 2012–13ರಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತಪ್ಪು ನಿಶ್ವಕ್ತಗೊಂಡು, ತನ್ನೂಲಕ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತಪ್ಪು ಕುಸಿತಕಂಡುವು. ಶೇ. 1.9 ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದರ, ಉತ್ಪನ್ನ ರಂಗದಲ್ಲಿ 1991ರ ನಂತರ ಸುಧಾರಣಾ ಯುಗದಲ್ಲೇ ನಿಶ್ವಕ್ತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಮುಖ ಉತ್ತನ್ನಾಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕುಸಿತ, ಸಹತ ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಸರದಿ ಕಂಡಿತು. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರಗಳ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಕ್ಷಿಯೆಯ ನಿಧಾನಗತಿಯೂ, ಗಣಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ದಾರುಣ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿ ವೃದ್ಧಿಯು ಶೇ. 0.4 ರಷ್ಟಾಗಿ ಪ್ರಪಾತದ ಹಾದಿ ಹಿಡಿಯಿತು.

The late onset of the southwest monsoon and its subsequent unfavorable progress cut agriculture growth by half to 1.8 percent in FY2012-13. While wholesale price inflation moderated from highs in previous years, it remained elevated, averaging 7.4 percent in FY2012-13. Tight monetary policy and a slowing economy brought down inflation in non-food manufactured goods to below 5 percent as the year progressed. However, food inflation persisted near double digits from the impact of a deficient monsoon on production and a weak farm supply response for high-protein items. Inflation based on consumer prices continued to trend at a higher level of about 10 percent.

After maintaining a tight monetary stance to contain high inflation and inflation expectations, the Reserve Bank of India (RBI), cut policy interest rates by 100 basis points in FY2012-13 to promote growth with the expectation of a less expansive fiscal policy and steps to remove impediments that have stifled a supply-side response. Further, since September 2012, the RBI has cut the cash reserve ratio by 75 basis points to 4 percent to alleviate liquidity shortfalls in the banking system. High interest rates, slackening economic activity, and slowing business and consumer demand combined to decelerate credit growth. Despite the economic slowdown, the central government budget deficit for FY2012-13 was contained at 5.2 percent of GDP well below the deficit of 5.7 percent in FY2011-12 but marginally above the 5.1 percent target.

The Indian rupee strengthened after June 2012, but it nevertheless depreciated in FY2012-13 by 7.5 percent against the US dollar and the real effective exchange rate fell by about 5 percent. The increase in portfolio investment helped to lift stock prices, with the Bombay Stock Exchange Sensex up by about 8 percent for the year. Foreign exchange reserves depleted by US dollar 1.75 bn during the year and stood at USD 292.65 bn as on 31 March 2013.

2012-13 witnessed general softening of 10-year yields from 8.73 percent to 7.96 percent. The 10-year benchmark government security yield fell sharply between May 31, 2012 and June 15, 2012 by almost 50 bps to 8.05 percent. This was followed by yields remaining range bound for almost 6 months between 8.00-8.26 percent. Between December 21, 2012 and January 14, 2013 the 10 -year yield witnessed another sharp fall of 28 bps from 8.11 percent to 7.83 percent. From there onwards the yield has been range bound from 7.83 percent to 7.96 percent. March, 2013 however, saw marginal tightening of yields from 7.8 percent to 7.96 percent.

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012–13ರಲ್ಲಿ ನೈರುತ್ಯ ಮಾರುತದ ವಿಳಂಭಾಗಮನ, ಬಳಕವೂ ಆನಾನುಕೂಲಕರ ವರ್ಷಧಾರ, ಕೃಷಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಮಾರಕವಾಗಿ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದರ ಅರ್ಧಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಕುಸಿದು ಶೇ. 1.8ರಷ್ಟಾಯ್ತು. ಹಿಂದಣ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ ಸುಧಾರಿಸತೊಡಗಿದ ಸಗಟು ಬೆಲೆಯುಬ್ಬರ, ಪುನ: ಗಗನಕ್ಕೇರುತ್ತಾ ಸರಾಸರಿ ಶೇ. 7.4ಕ್ಕೆ ಏರಿತು. ಕಠಿಣ ಹಣಕಾಸಿನ ಧೋರಣೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ನಿಧಾನಗತಿ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮೇಣ ಆಹಾರೇತರ ಉತ್ಪನ್ನ ಸರಕುಗಳ ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ಶೇ. 5 ಒಳಗಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ತಂದುವು. ಏನಿದ್ದರೂ, ಆಹಾರ ಹಣದುಬ್ಬರವು ಎರಡಂಕೆಯ ಮಟ್ಟಕ್ಷೇರಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಮಳೆಯ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹಾನಿಯಾದುದು ಹಾಗೂ ದುರ್ಬಲ ಕೃಷಿ ಅಗತ್ಯಗಳ ಪೂರೈಕೆಯೂ ಕಾರಣಗಳಾದುವು. ಹಣದುಬ್ಬರಕ್ಕೆ ತಳಹದಿಯಾದ ಗ್ರಾಹಕ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆಯೇರಿಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಮಟ್ಟವು ಶೇ. 10ರ ಎತ್ತರದತ್ತಲೇ ಮುಂದುವರಿದಿದೆ.

ಉನ್ನತ ಹಣದುಬ್ಬರ ಪರಿಮಾಣ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣದುಬ್ಬರದ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ಕಠಿಣ ಆರ್ಥಿಕ ನಿಲುವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಹಣದುಬ್ಬರದ ತಹಬಂದಿಗಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿ ಬಡ್ಡಿದರಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 100 ತಳಹದಿ ಪಾಯಿಂಟ್ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದು, ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವೃದ್ದಿಗಾಗಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಮೃದು ಹಾಗೂ ವಿಸ್ತ್ರತವಲ್ಲದ ವಾರ್ಷಿಕ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ್ದು ಇದು ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ತಹಬಂದಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ ಮತು ಅಡೆತಡೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಕಾಲಿಕ ಹೆಚ್ಚೆಯಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಸೆಪ್ರೆಂಬರ್ 2012 ಬಳಿಕ, ಆರ್'ಬಿಐಯು ನಗದು ಮೀಸಲು ಅನುಪಾತವನ್ನು 75 ತಳಹದಿ ಪಾಯಿಂಟ್ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿ ಶೇ. 4ಕ್ಕೆ ತಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ದ್ರವತ್ನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ನೀಗಿಸಿತು. ಉನ್ನತ ಬಡ್ಡಿದರ, ಮುದುಡಿದ ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಕ, ನಿಧಾನಗತಿ ಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕ ಬೇಡಿಕೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿ, ಮುಂಗಡ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಇಳಿಮುಖತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಯು, ಇಷ್ಟಲ್ಲದೇ, ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಇಳಿಮುಖತೆಯೊಂದಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರ ಬಜೆಟ್ ನ ಕೊರತೆಯು ಜೆಡಿಪಿಯ ಶೇ. 5.2ರ ಮಟ್ಟದಲ್ಲೇ ನಿಂತಿದ್ದು ಇದು 2011 –12 ಕೊರತೆಯ ಶೇ. 5.7ರ ಮಟ್ಟಕ್ಷಿಂತ ಕೊಂಚ ನಿಮ್ಮ ಮಟ್ಟದಲ್ಲೇ ಉಳಿದರೂ, ಆರ್ಥಿಕವರ್ಷ 2012–13ರ ಗುರಿ ಶೇ. 5.1 ಮಟ್ಟಕ್ಷಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪಹೆಚ್ಚಾಯಿತು.

ಜೂನ್ 2012 ರ ಬಳಿಕ ಭಾರತೀಯ ರೂಪಾಯ ಬಲವರ್ಧನೆಗೊಂಡರೂ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2012-13ರಲ್ಲಿ ಡಾಲರ್ನ ಇದಿರು ಶೇ. 7.5ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ಕಂಡು ವಿನಿಮಯ ದರ ಶೇ. 5ರಷ್ಟು ಕುಸಿಯಿತು. ಪೋರ್ಟ್ ಫೋಲಿಯೋ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆದ ಹೆಚ್ಚಳ, ಶೇರು ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದ್ದು ಬಾಂಬೆ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್ ಚೇಂಜ್ ನ ಸೆನ್ ಸೆಕ್ಸ್ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶೇ. 8ರಷ್ಟು ಮೇಲ್ಮೆ ಕಂಡಿತು. ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ಮೀಸಲು ಯು.ಎಸ್.ಡಾಲರ್ 1.75 ಬಿಲಿಯನ್ ನಷ್ಟು ಕರಗಿಹೋಗಿದ್ದು 31 ಮಾರ್ಚ್ 2013 ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇದು ಯು.ಎಸ್.ಡಾಲರ್ 292.65 ಬಿಲಿಯನ್ ನಷ್ಟಾಯು.

2012–13, ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಇಳುವರಿಯಲ್ಲೇ ಮೃದುಗೊಂಡು ಶೇ. 8.73 ರಿಂದ ಶೇ. 7.96ಕ್ಕೆ ನಿಂತಿತು. 10 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಬೆಂಚ್ ಮಾರ್ಕ್ ಸರಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಇಳುವರಿ, ಮೇ 31, 2012 ಮತ್ತು ಜೂನ್ 15, 2012ರ ನಡುವಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಇಳಿಮುಖತೆ ಕಂಡು ಹೆಚ್ಚು ಕಡಿಮೆ 50 ಬಿಪಿಎಸ್ ನಷ್ಟು ಇಳಿದು ಶೇ. 8.05ರಲ್ಲಿ ನಿಂತಿತು. ಇದನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸಿ ಇಳುವರಿಯು ನಂತರದ ಆರು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 8.00 – ಶೇ. 8.26 ರಲ್ಲೇ ಪಲ್ಲಟಗೊಳ್ಳುತ್ತಿತ್ತು ಡಿಸೆಂಬರ್ 21, 2012 ಮತ್ತು ಜನವರಿ 14, 2013ರ ನಡುವಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಇಳುವರಿ ಮತ್ತು ಜನವರಿ 14, 2013ರ ನಡುವಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಇಳುವರಿ ಮತ್ತು ಜನವರಿ 14, 2013ರ ನಡುವಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಇಳುವರಿ ಮತ್ತು ಜನವರಿ 14, 2013ರ ನಡುವಿನ ಅವರ ಇಳುವರಿಯು ಶೇ. 7.83 ಮತ್ತು ಶೇ. 7.96 ನಡುವಿನ ಸೀಮೆಯಲ್ಲಿ ಪಲ್ಲಟವಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಮಾರ್ಚ್ 2013ರಲ್ಲಿ ಇಳುವರಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಂಚ ಬಿಗುತನ ಕಂಡುಬಂದು ಶೇ. 7.8ರಿಂದ ಶೇ. 7.96ರ ನಡುವೆ ಪಲ್ಪಟವಾಯಿತು.